
Oggetto: affidamento ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del d. lgs. 36/23 della fornitura di vetreria
e materiale di consumo per i laboratori – CIG B29A654683

Il Direttore Generale

Visti:
- il d.lgs. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice dei contratti pubblici” o “Codice”) e, in 

particolare, gli artt. 37, 50, co. 1, lett. b); 
- l’art. 3 della l. n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie europee (di seguito “Regolamento”), approvato con determina dell’Amministratore 
Unico n. 95 del 01 dicembre 2023;

Considerato: 
- che non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti 

di beni e servizi di cui all’art. 37 del Codice, in quanto “il programma triennale di acquisti 
di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano [solamente] gli acquisti di 
importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera b)”;  

- che l’art. 50, co. 1 lettera b) del Codice dei contratti pubblici stabilisce che “per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00” le stazioni 
appaltanti “procedono all’affidamento diretto […] anche senza consultazione di più 
operatori economici”;

- che non sussiste un interesse transfrontaliero certo; 

Premesso che:

- con determina n. 50 del 17/05/2021 è stata affidata la fornitura di vetreria e materiale di 
consumo alla società Ettore Pasquali S.r.l. con durata 36 mesi dalla data di avvio del 
servizio o fino al raggiungimento dell’importo massimo contrattuale di € 75.000,00 + IVA, 
con facoltà per la Committente di proseguire il contratto nei limiti dell’importo massimo 
autorizzato per ulteriori 36 mesi con revisione dei prezzi unitari in base all’Indice ISTAT 
dei prezzi al consumo;

- con determina n. 46 del 22/04/2022 è stata approvata la richiesta, ricevuta dell’operatore 
economico, di variazione dei prezzi unitari di alcuni prodotti in contratto sulla base 
dell’Indice ISTAT dei prezzi al consumo, fermo restando il massimale di spesa previsto 
dalla determina sopra riportata;

Preso atto del raggiungimento dell’importo massimo contrattuale con determina n. 28 del 
08/04/2024 è stata autorizzata l’integrazione del quinto d’obbligo di cui all’art. 106, c. 12, del 
d. lgs. 50/2016 per l’importo di € 15.000,00 e successivamente, in data 15/05/2024, è stata 

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 4

Determina N. 73/2024 del 03/09/2024



inviata dalla piattaforma digitale per la gestione degli affidamenti e delle gare in modalità 
telematica una richiesta di preventivo per la fornitura in oggetto agli operatori Colaver, 
Permax, VWR International, RDA Passoni, Labotech 2000 e Carlo Erba Reagents della durata 
di 48 mesi per un importo massimo di € 120.000,00 + IVA, con scadenza presentazione delle 
offerte il 31/05/2024; 

Dato atto che nessun operatore economico invitato ha presentato offerta e che pertanto il 
12/06/2024 è stata pubblicata sulla piattaforma e-procurement Sintel e sul sito aziendale una 
richiesta di preventivi aperta a tutti gli operatori economici abilitati per le pertinenti categorie 
merceologiche con scadenza 30/06/2024, prorogata poi al 10/07/2024; 

Preso atto che degli 11 operatori economici richiedenti invito, hanno partecipato quattro 
operatori economici: Artiglass P.I. 0195980289, Ettore Pasquali P.I. 04892610157 , Exacta 
Optech P.I. 01022690364 e Laboindustria P.I. 00805390283 inviando i seguenti preventivi:  

Operatore economico Prezzo offerto € Condizioni/note 
ETTORE PASQUALI   83.673,85 -
LABOINDUSTRIA   97.795,47 Non offre un prodotto
ARTIGLASS 109.808,97 -
EXACTA OPTECH 154.025,01 Alcuni prodotti hanno confezionamenti 

diversi dalle richieste della SA

Dato atto che nel corso della valutazione della documentazione amministrativa e dell’offerta 
tecnica ed economica sono state richieste integrazioni documentali e chiarimenti;

Tenuto conto: 

- che, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti pubblici e in conformità al sopra 
menzionato Regolamento, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) del presente 
affidamento è individuato nel Responsabile dell’Area Facility Management, Giovanni 
Pellegrinelli; 

- che l'operatore economico Ettore Pasquali è stato affidatario del precedente appalto nella 
medesima categoria merceologica e nella medesima fascia economica, e che pertanto, in 
rispetto al principio di rotazione di cui all’art. 49 del d. lgs. 36/23 e del Regolamento non 
può essere affidatario del servizio in argomento; 

- che dal confronto degli altri preventivi pervenuti, quello presentato da Laboindustria S.p.A.
alla luce delle caratteristiche dei beni offerti, nonché del prezzo, è quello che meglio 
risponde alle esigenze aziendali; 

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 4

Determina N. 73/2024 del 03/09/2024



- che il contratto è a consumo, sulla base dei prezzi unitari indicati nell’offerta economica e 
che le quantità riportate nella documentazione della procedura sono indicative, basate sui 
consumi dell’ultimo triennio e non impegnano Innovhub all’acquisto;

Accertato: 

- che l'operatore economico è in possesso di pregresse esperienze idonee alla prestazione;

- che l’istruttoria sopra descritta, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Codice dei contratti pubblici, ha quindi consentito di 
individuare quale soggetto affidatario l’operatore economico Laboindustria S.p.A., Via 
Giacomo Matteotti, 37 35020 Arzergrande PD – C.F/P.I. 00805390283;

- il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-organizzativo in capo all’operatore 
economico, in esito ai controlli effettuati sul Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico 
e sulle eventuali ulteriori piattaforme o portali e attestati dal verbale di istruttoria;

Preso atto della dichiarazione relativa all’individuazione del contratto collettivo applicato; 

Visto l’art. 18 c. 2 dello Statuto aziendale e i poteri conferiti al Direttore Generale 
dall’Amministratore Unico con Determina n. 85 del 26/09/2018;

Sentito il Controllo di Gestione;

Sentita l’Area Amministrazione e finanza;

D E T E R M I N A

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del Codice dei 
contratti pubblici all’operatore economico Laboindustria S.p.A. Via Giacomo Matteotti, 
37 35020 Arzergrande PD – C.F/P.I. 00805390283 della fornitura e consegna di vetreria 
e materiale di consumo per i laboratori per un periodo di 48 mesi, con decorrenza della 
data di sottoscrizione del contratto, alle condizioni di cui all’offerta economica acquisita
in data 05/07/2024 che prevede l'importo di € 97.795,47, oltre IVA;

2) di riservarsi la facoltà, al termine del periodo dell’affidamento, qualora l’importo 
complessivo a base di gara non sia stato ancora utilizzato completamente, in relazione alle 
esigenze, di proseguire il contratto fino al raggiungimento dell’importo posto a base di 
gara o di un importo inferiore;

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 3 di 4

Determina N. 73/2024 del 03/09/2024



3) di nominare RUP, il Responsabile dell’Area Facility Management, Arch. Giovanni 
Pellegrinelli ai sensi dell’art. 15 del Codice.

Il Direttore Generale
(Attilio Martinetti)

Il Responsabile del procedimento: Arch. Giovanni Pellegrinelli

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 4 di 4

Determina N. 73/2024 del 03/09/2024


		2024-09-03T14:56:23+0200
	ATTILIO MARTINETTI




